A brief discussion of the virtues of the speculative intellect will provide a clearer understanding of the realms of specification and exercise and of the two goods of knowledge.

The speculative intellect may be perfected by habits which are prior to the will or by others which follow the will. These habits perfecting the speculative intellect as preceding the will may be called virtues, but not so properly as the habits which follow the will. Understanding (*intellectus*), science and wisdom are the virtues of the speculative intellect which are prior to the will.²

movet se ipsam et omnes alias potentias. Intellego enim quia volo ; et similiter utor omnibus potentiis et habitibus quia volo . . ."

1. Cf. *Ila Ilae*, q.166, a.2, ad 2.

2. Cf. ST. THOMAS, *Q. D. de Virt. in Comm.*, q. unic., a.7 : "Intellectus tam speculativus quam practicus potest perfici *dupliciter* aliquo habitu. *Uno modo* absolute et secundum se, prout praecedit voluntatem, quasi eam movens ; *alio modo* prout sequitur voluntatem, quasi ad imperium actum suum eliciens : quia, ut dictum est, istae duae potentiae, scilicet intellectus et voluntas se invicem circumeunt.

"Illi igitur habitus qui sunt intellectu practico vel speculativo, primo modo, possunt dici aliquo modo virtutes, licet non ita secundum perfectam rationem ; et hoc modo intellectus, scientia et sapientia sunt in intellectu speculativo, ars vero in intellectu practico. Dicitur enim aliquis intelligens vel sciens secundum quod eius intellectus perfectus est ad cognoscendum verum ; quod quidem est bonum intellectus. Et licet istud verum possit esse volitum, prout homo vult intelligere verum ; non tamen quantum ad hoc perficiuntur habitus praedicti. Non enim ex hoc quod homo habet scientiam, efficitur volens considerare verum, sed solummodo potens ; unde et ipsa veri consideratio non est scientia in quantum est volita, sed secundum quod directe tendit in obiectum . . .

"Habitus vero qui sunt in intellectu speculativo vel practico secundum quod intellectus sequitur voluntatem, habent verius rationem virtutis ; in quantum per eos homo efficitur non solum potens vel sciens recte agere, sed volens . . .

"Sic igitur patet quod habitus in intellectu existentes, *diversimode* se habent ad voluntatem.

"Nam *quidam* in nullo a voluntate dependent, nisi quantum ad eorum usum ; et hoc quidem per accidens, cum huiusmodi usus habitum aliter a voluntate dependeat, et aliter ab habitibus praedictis, sicut sunt scientia, sapientia et ars. Non enim per hos

Some preliminary explanation is necessary on this point. When St. Thomas treats of the subject of virtues, he gives a very fine answer to the question, "Whether the intellect can be the subject of virtue?" A virtue, he says, is a good operative habit. But a habit may be referred to a good act in two ways: first, by the habit a man acquires an aptitude for a good work; for instance, by the habit of grammar man has the aptitude to speak correctly, though his habit of grammar does not make him always speak as he has been taught. Secondly, the habit may confer not only aptitude to act but also the right use of that aptitude or capacity; for instance, justice not only gives man the prompt will to do just actions, but also makes him act justly. These latter habits are called and are virtuous simply because they render the work good as well as the one who performs that work. But the first kind of habit is not called virtue simply and absolutely because it does not make the work good except in regard to a certain aptitude, nor does it make its possessor good without qualification but only good in that respect. For, being gifted in science or art, a man is said to be good not simply but relatively; a good grammarian, for example, but not a good man. Hence the intellect — even the speculative intellect, without any reference to the will — may be the subject of virtue in this first sense, that is, as a habit giving only the aptitude for a good work. It is in this sense that Aristotle designates understanding, science and wisdom as virtues of the speculative intellect, and art, of the practical intellect.¹

habitus homo ad hoc perficitur, ut homo eis bene velit uti; sed solum ut ad hoc sit potens."

1. Cf. ST. THOMAS, *Ia IIae*, q.56, a.3, c.: "... Virtus est habitus quo quis bene operatur. Dupliciter autem habitus aliquis ordinatur ad bonum actum. Uno modo, inquantum per huiusmodi habitum acquiritur homini facultas ad bonum actum: sicut per habitum grammaticae habet homo facultatem recte loquendi. Non tamen grammatica facit ut homo semper recte loquatur: potest enim grammaticus barbarizare, aut soloecismum facere. Et eadem ratio est in aliis scientiis et artibus. Alio modo, aliquis habitus non solum facit facultatem bene agendi, sed etiam facit quod aliquis recte facultate utatur: sicut iustitia non solum facit quod homo sit promptae voluntatis ad iusta operandum, sed etiam facit ut iuste operetur.

"Et quia bonum, sicut et ens, non dicitur simpliciter aliquid secundum id quod est in potentia, sed secundum id quod est in actu; ideo ab huiusmodi habitibus simpliciter dicitur homo bonum operari, et esse bonus: puta quia est iustus vel temperatus... Et quia *virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit*, huiusmodi habitus simpliciter dicuntur virtutes: quia reddunt bonum opus in actu, et simpliciter faciunt bonum habentem. Primi vero habitus non simpliciter dicuntur virtutes: quia non reddunt bonum opus nisi in quadam facultate, nec simpliciter faciunt bonum habentem. Non enim dicitur simpliciter aliquis homo bonus, ex hoc quod est sciens vel artifex; sed dicitur bonus solum secundum quid, puta bonus grammaticus, aut bonus faber.